Item, che in quel zorno il provedador di stratioti era andato alozar Anon, al qual haveano ordinato che, avanti dismontasse da cavalo, fecesse corer stratioti verso Aste. Deché, zonto a hore 22, 50 cavali de stratioti corseno pocho lontano di la terra, dove inimici se retraseno. Feceno 2 presoni francesi, et fu ferito uno di nostri cavali da una partesana. Et che non si potea a' inimici farli altro danno, salvo per la via de arsalti, perché non si atrovando de lì via altre zente cha le nostre, non li parevano di metterle nel pericolo. Et tanto più che li nimici erano potenti, et ogni zorno cerchavano de andarsi ingrosando.

Lettera dil proveditor di stratioti, data a dì 9 in Anon. Come in quella matina, havendosi partito da Corniento con li stratioti, è venuto ad alozar lì Anon, mia 4 di Aste. Dove zonti e dischargati li cariazi, esso proveditor con li stratioti scorse fino su le porte di Aste, dove havendo trovato in campagna da zercha 800 fanti sparpagnati a grumi, ge fono a le spale, et quelli messe in fuga, et per esser stà asaltati a l'improvvisa ne fo morti a la prima 12, gitati per terra et feriti più di 100. De li stratioti fu ferito *solum* il cavallo di Bernardin da Nona ne la spalla zancha. *Etiam* fé presoni, et questo era stà il principio dil suo venir Anon.

Questi sono li capitoli di la trieva fatta tra el re di Franza et li regali di Spagna.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis amen. Universis ad quos praesentes deventerint, notum sit quod inter Carolum Dei gratia francorum regem ex una, et Fernandum

de Strata oratorem altissimorum et potentissimorum principum dominorum Ferdinandi regis et Helisabeth reginae Castellae etc., ad agenda et firmanda omnia infrascripta et quaelibet ipsarum auctoritatem et amplam potestatem facultatem et bayliam ab ipsis serenissimis rege et regina habentem, juxta ipsorum procurationis tenorem, nomine et tanquam procuratorem dictarum majestatum etc. ex altera parte; ut ostendatur et aperiatur via et detur tempus quo melius possint concordari et pacificari, divino auxilio, omnes discordiae et bella quae ad praesens vigent in christianitate, conclusae et firmatae fuere induciae in infrascriptis capitulis contentae.

1.º Namque, partes suprascriptae convenerunt quod fiat tregua, et abstinence a bello per mare et per terram inter dictum regem Franciae et ejus [585] regnum, dominia, terras, vassallos, subditos et confoederatos in praesenti capitulatione parte sua nominandos, necnon regna, terras et dominia subditosque confoederatorum ipsorum ex una, et praefatos regem et reginam Hyspaniae et illustrissimum principem dominum Joannem eorum primogenitum filium et haeredem, eorumque regna et dominia, terras, vassallos, subditos ipsorum collegatorum; ita et taliter quod, neque per mare neque per terram, non fiat neque fieri possit bellum ab utraque partium, nec capi possint terrae, oppida, castella et loca, furtive vel violenter neque alio quovis modo, nec intercipi navigia, neque depraedari, nec alios actus belli committi. Quae quidem tregua inter praefatos regem Franciae et regem et reginam Hyspaniae, incipere habeat die quinta marcii proxime futuri, et quantum ad confoederatos et adhaerentes partium, quoniam nimium distant a loco conclusionis induciarum, incipiat tempus die 25 mensis aprilis proxime sequentis, et duret a diebus suprascriptis usque ad primum novembris proxime venturi.

2.º Debent publicari dictae induciae in civitate Narbonae et Perpignani die quinta marcii publice, aut citius si fieri poterit, et in futurum dictae induciae observentur per regem et reginam praefatos in regnis, dominiis et per subditos ipsarum majestatum; et quantum ad dominos eorum confoederatos, a die 25^a aprilis, durare debeant inter omnes et per omnes praenominatos a dicta die usque ad primum novembris.

3.º Et quia praefatus francorum rex habet optimam pacem con potentissimo et maximo principe Maximiliano romanorum rege et ill.mo Philippo archiduca Austriae et duce Burgundiae eius filio, et voluntas ejusdem regis Franciae sit complere tractatum factum et conclusum in Sanlis, ideo concordatum est, quod dictus rex Franciae adimplere habeat contenta in dicta capitulatione dicti tractatus, tempore, forma et modo in ipso contentis; et quod non ibit neque mittet contra ipsum modo aliquo, cum conditione quod dictus tractatus servetur per suprascriptos regem romanorum et filium ejus, secundum formam dicti tractatus. Et si in aliquo contraventum est tractatui capitulationis conclusae in Sanlis, satisfactum et restitutum sit ante omnia alia ab ambabus partibus.

4.º *Item*, convenerunt et concluderunt: quod si post tempus supradictum dictarum induciarum, inter dictos regem et reginam Hyspaniae et regem Franciae ad diem 5^{am} marcii, et inter confoederatos diem 25^{am} aprilis immediate sequentes, aliquae gentes, [586] aut classis maritima, aut alia potentia dicti regis Franciae et eius confoederatorum fuerint in terris et dominiis dictorum regis et reginae Hyspaniae aut adhaerentium et confoederatorum, quod dictae gentes militares et potentia exeant et exire debeant ex dictis terris et dominiis, et debeant transire ad terras et dominia regis Franciae, et ita confoederatorum simili modo. Verum, si aliquae gentes terrestres aut maritimae, aut alia quaevis potentia regis et reginae

Hispaniae fuerint in terris et dominiis regis Franciae aut confoederatorum suorum, quod dictae gentes, classes et potentia exeant et exire debeant ex locis, dominiis regis Franciae, et transire habeant ad loca regis et reginae Hispaniae, aut confoederatorum suorum.

5.º *Item*, convenerunt et concluderunt: quod si praeteritis diebus, videlicet 5^a marcii et 25^a aprilis, posita fuerit obsidio alicui civitati, villae, castello aut terrae per dictum regem Franciae, aut per suas gentes, aut suorum confoederatorum, et subditos, terras et dominia dictorum regis et reginae Hispaniae aut suorum confoederatorum, et si obsidio fuerit posita terris aut dominiis dicti regis Franciae aut suorum confoederatorum per dictos regem et reginam Hispaniae aut per eorum gentes et confoederatos, quod dicta obsidio debeat levare et removeatur, etiam si fuerint in compositione aut quovis modo, post dies suprascriptos, ideo concordatum et conclusum est, quod in locis qui fuerint in pacto aut compositione, quamvis removerint se ab illa obsidione, quod pactum et compositio in qua fuerint suspendatur, et remaneat in eodem statu quo erant primo in principio dictae treguae, usquequo dicta tregua finem coeperit, sive expiraverit.

6.º *Item*, est concordatum: quod si post tempus dictarum induciarum, aliquis aut aliqui confoederatorum dicti regis Franciae acciperent aliquam vel aliquas terras, loca et fortilitia dictorum regis et reginae Hispaniae, aut confoederatorum et adhaerentium; aut si aliquis ex confoederatis dictorum regis et reginae Hispaniae acciperent aliquam vel aliquas civitates, loca et fortilitia dicti regis Franciae aut aliorum confoederatorum et adhaerentium, quod ille qui acceperit restituere debeat illis cuius fuerit. Quae omnia rex et regina Hispaniae et dictus rex Franciae observare et adimplere faciant, et si confederati, quibus expectaret executio, non exequerentur, quod eodem casu habeantur pro fractoribus treguae, et quod intelligantur extra eam esse.

7.º *Item*, est concordatum: quod si post dictas inducias die 25^a aprilis, in regno neapolitano fuerint aliqua fortilitia sub obedientia regis Franciae, quod [587] in tali casu rex ipse mittere possit victualiam ad dicta loca, nec aliquid aliud pro provisione dictarum fortilitiarum, quae manebunt in eodem statu quo erant die 25^a aprilis, usquequo expiraverit dicta tregua; et non possint in ipsis fieri fortilitia aut propugnacula aliqua, nec contra ipsa fiat aliqua fortificatio.

8.º *Item*, est concordatum: quod dictus rex Franciae aut ipsius subditi et confoederati non possint mittere ad dictum regnum neapolitanum aliquos bellatores, arma, tormenta neque alias munitiones bellicas durante dicta tregua. Et si dictus rex Franciae habuerit aliquas gentes in dicto regno neapolitano in locis et fortilitiis existentibus sub eius obedientia, et quaereret mittere in Francia aliquos ex dictis militibus et alios in eorum locum substituere, quod id agere possit, non extrahendo majorem numerum hominum quam substituerit.

9.º *Item*, concordatum est: quod dictus rex Franciae possit extrahere servitores suos et subditos, et subditorum et confoederatorum, existentes in regno neapolitano, et possit eos conduci facere per mare et per terram ad civitates suas in Franciam et ad loca obedientiae suae subiecta et amicorum ac confoederatorum suorum, itaque nullum possit ipsis inferri nocumentum.

10.º *Item*, notorium est quod dominus de Monpensere fuit asecuratus in regno neapolitano ut in Franciam tendere possit tute, et similiter Virginius Ursinus. Et quia alii servitores dicti regis Franciae cura illis existentes comprahensi sunt in dicta securitate cum dicto domino de Monpensere, concordatum est quod omnes venire possint secundum

conclusionem super ipsis loquentem, cum suis gentibus et bonis quibuscumque, libere et secure; et quod ipsis nullum sit oppositum impedimentum reale vel personale; et quod si rex neapolitanus, qui eos tenet in regno suo, non adimplebit hoc in termino duorum mensium post dictam diem 25^{am} mensis aprilis, requisitus super hoc nomine regis et reginae Hispaniae, in tali casu dictus rex neapolitanus intelligatur esse extra dictas inducias.

11.° *Item*, est concordatum: quod reliqui subditi et servitores dicti regis Franciae, qui sunt in dicto regno neapolitano in quacumque regni parte, habere possint victum pro pecuniis suis in quacumque parte dicti regni, et quod ipsis nullum fiat impedimentum, neque ulla gabella sive datum imponatur dictis victualis, nisi consuetum.

12.° *Item*, est concordatum: quod omnes subditi, amici et servitores dicti regis Franciae, maneat [588] in possessione omnium bonorum suorum quae haberent et possiderent in dicto regno Neapolis, tempore die 25^a aprilis suprascripti, et ipsi gaudeant tam scilicet terris et dominiis, quam aliis bonis quibuscumque, et pro pecuniis propriis victualia habere possint.

13.° *Item*, per serenissimos dominos regem et reginam Hispaniae nominantur pro confoederatis suis: summus pontifex, altissimus et potentissimus Maximilianus romanorum rex et illustrissimus Philippus archidux Austriae dux Burgundiae ejus filius, serenissimus dominus Henricus Angliae rex, serenissimus Hemanuel rex Portugalliae, serenissimus Federicus rex Neapolis, illustrissimi rex et regina Navariae, illustrissimus rex Scotorum, illustrissimus dux et dominium Venetiarum, illustrissimus dux Mediolani, comunitas Genuae, civitas Pisarum, et aliae quaecumque comunitates et milites Italiae. Qui quidem confoederati comprahendantur et comprahensi esse intelligantur in dicta tregua, quam servare habeant et ipsis servabitur.

14.° *Item*, per dictum regem Franciae, nominantur pro confoederatis suis: summus pontifex, cardinalis Sancti Petri ad Vincula, sereniss. romanorum rex, rex Hungariae, Bohemiae et Poloniae, rex Angliae, rex Scotorum, rex Dinormatae, rex Portugalliae, rex et regina Navariae, archidux Philippus, dux Sabaudiae, dux Lotharingiae, dux Geldriae, dux Ferrariae, dux Oliveti et omnes familiae suae, dominium florentinorum, domini de liga Alemaniae superioris, liga grisa, marchio Montisferrati, marchio Saluciarum, dominus praefectus, dominus Johannes Jacobus Triultius, comes Opicinus, comes Astensis, comes Paleacii, dux Montis Sancti Angeli, dominus Joannes Baptista de Campofregoxio, dominus Ursinus et omnes de familia Ursina, dominus Paulus Vitellius, Vitellonus et omnes familiae Vitellorum, et generaliter omnes principes, milites et adhaerentes dicti regis Franciae, terra Italiae et regnum neapolitanum.

15.° *Item*, praefati rex et regina Hispaniae et dictus rex Franciae obligantur omnia in suprascripta capitulatione contenta observare per se et confoederatos suos; et est concordatum et conclusum, quod dicta obligatio intelligatur in hunc modum: quod scilicet, si dicti adhaerentes, aut aliquis ipsorum, frangerent dictam treguam, quod illi qui fuerint causa fractionis teneantur et habeantur pro violatoribus dictarum induciarum, extra quas intelligantur esse, remanente *tamen* tregua in robore et vigore suo cum caeteris aliis.

16.° *Item*, quia dicti rex et regina Hispaniae et [589] rex Franciae desiderant concordiam et pacem finalem omnium discordiarum in presenti vigentium, et quae possent moveri inter ipsos et confoederatos suos, concordatum et conclusum est, quod dicti rex et regina Hispaniae et rex Franciae mittant oratores suos cum potestate sufficienti, quisquis e parte

sua, ad confinia sive frontierias Linguaedoch et Russilionii, die prima maij proxime venturi, videlicet rex Franciae suos oratores ad civitatem Montispolerii, et dicti rex et regina Hispaniae oratores suos ad locum per eorum majestates eligendum in dictis frontieriis Russilionii, ut dicti oratores praticare et assentire possint dictam concordiam et pacem finalem. Et quia praedicti oratores, pro rebus agendis et tractandis, venturi sunt modo ad unum locum, modo ad alium, concordatum est quod possint comunicare unus alterum et alii alios, deputando loco in frontieriis utriusque regni, ex nunc prout ex tunc, promittunt invicem securitatem.

17.º *Item*, concordatum est: quod, ut possit intelligi quis confoederatorum voluerit ingredi dictam treguam, quisquis dictorum regis Franciae et regis et reginae Hispaniae certiores se invicem reddent, aut per oratores suos, infra quintam decimam diem mensis maij proxime futuri.

Quapropter, nos rex Franciae promittimus, sub nostra bona fide et verbo regio, et juramus super crucem Domini nostri Jesu Christi et quatuor sancta evangelia, quae manibus propriis corporaliter tangimus; et ego Fernandus de Strata, nomine et tanquam procurator dictorum serenissimorum regis et reginae Hispaniae supremorum dominorum meorum, virtute potestatis mihi attributae per eorum majestates, promitto et in animas celsitudinum suarum juro, super crucem Domini nostri Jesu Christi et sancta quatuor evangelia quae manibus propriis corporaliter tango, quod nos dictus Carolus rex Franciae et ego Fernandus de Strata, et nomine et procurator ut supra, adimplebimus et servabimus et adimplere et tenere faciemus omnia et singula contenta in praesenti capitulatione, et qualibet ipsarum, singula singulis referendo, secundum formam et tenorem ipsarum, et quod contra ea et earum aliquod non contraveniemus aliqua causa vel ratione. Ego Fernandus de Strata, tanquam procurator ut supra, promitto quod quia dictus rex Franciae juravit personaliter hanc praesentem treguam et capitulationem, quam similiter jurabunt serenissimi rex et regina Hispaniae supremi domini mei per proprias earum personas, eodem modo quo fecit idem rex Franciae, et fiet in praesentia domini [590] marchionis Cotroni, domini de Clarius ejus oratoris praesentialiter existentes. In quorum testimonium, nos Carolus rex Franciae et ego Fernandus de Strata, nomine ut supra serenissimorum regis et reginae Hispaniae, praesentes litteras ejusdem tenoris duplicandas imperamus, ambas signatas manu mei regis Franciae et mei Fernandi de Strata nomine ut supra, et sigillatas cum sigillo mei regis Franciae et mei Ferdinandi de Strata, de quibus nos rex Franciae capiemus unam in potestate nostra, et alteram copiam ego Fernandus, nomine et tanquam procurator dicti regis et regine Hispaniae supremorum dominorum meorum.

Actum Lugduni, die 25.^a februarii, anno nativitatis Domini nostri Jesu Christi 1497, praesentibus testibus dominis duce Burboni, et cardinale Macloviensi et principe Uraniarum et aliis testibus ad haec vocatis.

*Capitoli di l'acordo facto tra el re di romani et suo fiol archiducha di Bergogna
con il re di Franza, del 1491.*

Al nome e laude de Dio, del Padre, del Fiolo e Spirito sancto, de la gloriosissima Verzene Maria et de tuta la corte celestial, bona, final pace, union, colligacion et amicia perpetua è

stà et è fate, promessa et jurata, tra il cristianissimo re de Franza e monsignor Dolphin, loro regni, paexi e signorie, servidori et subjecti da una parte, et el re de' romani sempre augusto et monsignor l'archiducha Philippo suo fiolo, sì in nome loro come a nome de madama Margarita d'Austria fiola del dito signor re de' romani et sorela del dito signor archiducha, per l'horo paexi, signorie, servidori et subjecti de l'altra parte. Per la qual, tutti i rancori e malivolentie de uno verso de li altri sono domentigate et extincte, et tute le injurie de fati e de parole domentichate et remisse; et da questo zorno avanti, i dicti signori re et monsignori loro fioli se amerano et favorirano l'un l'altro, *videlicet* li diti signori re come fratelli et boni amici, et monsignori loro figlioli come boni parenti l'un de l'altro.

2.º *Item*, che *immediate*, dappoi el dito signor re christianissimo fece, fato el mariazo de lui et de la rezina, dir et dechiarir per suo ambadori, quali mandò verso i ditti signori re de' romani et archiducha, che 'l desiderava de rimandar la dita dama Margarita, et la faria condur honoratamente secundo el stato suo, in qual luocho o terra li fusse notificato, et a questo fin l'aveva fato condur fin ne [591] la villa de Mians, ha fato dir *iterum* dita maestà hai⁽³³⁾ dicti ambadori che ogni zorno è stà e anchora hè de questa medema intention et voler; per metter la cosa ad execution ha offerto et offerisse a sue spese, a dì 3 del mexe de zugno proximo futuro, farla menar et condur honoratamente, secundo che al stato suo apartien, in la terra de etc., *tamen ex nunc* la meterà ne le mano dei ambadori dei diti signori re di romani et archiducha, per condurla dove el re ordenerà.

3.º *Item*, che la predita dama, venuta lì, serà plenamente consignata ne le man dei comessi che harano autorità et libertà da li dicti signori re de' romani et archiducha de riceverla, dando li dicti comessi a quel del signor re christianissimo discaricho et quietation sufficiente, la qual contegni che i dicti signori re de' romani et archiducha, in loro nome et come patre e fratello de la dita madama Margarita, a nome suo cognoserano che quella a loro sia restituita, over ai messi sui, et discarichata la cristianissima maestà de ogni vinculo de mariazo et altra obligation et sigilation spectante a la persona de la dita, et fato quietation al dicto re christianissimo et a tuti li altri a chi pertegnirà et a quelli potrà tochar, et *similiter* recognoscer, declaration et quietation fata per sagramento, la dita madama Margarita, dappoi che la serà consegnata ne le man de quelli serano comessi a riceverla nei paexi dei dicti signori re di romani et archiducha.

4.º *Item*, che el re christianissimo e monsignor l'archiducha sono rimasti concordi a prosequir, sostenir ciaschuna differentia per via amichabile, over de justitia, et non altramente, tuti li driti et action che pretendeno haver in le cosse che non serano apontade et decise per questa pace. Et *similiter*, resti el dito monsignor archiducha in tuti li integri dreti, querele et action che l'intende haver aquistate per el tratado fato del 1482, le qual el non ha revocado né revocha, et el re resta integro a sostenir el contrario.

5.º *Item*, che i contadi de Bergogna, Artoes, Chiarloes et signorie de Moes serano *ex nunc* restituide per el dito christianissimo re et tuti altri a chi speterà al re de romani como padre del dito monsignor archiducha, et che quelli posseno galder con tuti i sui dreti et utilità, come ultimamente hano fato i predecessori del dito monsignor archiduca, salvo quelli del contado d'Artoes, Chiarloes et signorie de Moes li dreti reali restino et sopra-namente restar habino al re, *cum* tuti li altri driti spectanti a suo maestà. Et *similiter*, che le

⁽³³⁾ [sic per: ai]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

terre et [592] castelli Edin, Air et Betuna stante al presente a la obedientia del re, restino in guarda de monsignor de Cordes merascalcho de Franza, li qual el guarderà senza spesa alguna del dito signor archiducha, et reservati i stipendii, anziani et dreti che li capitani dei diti lochi sono consueti haver, et farà sacramento al re, et prometerà de quelle ben guardar quanto a lui serà possibile, et al dicto monsignor archiducha guardar *similiter* dicti luochi securamente per i dreti a lui spetanti, et che in le dite terre et castelli non meterà zente de guerra, salvo per la custodia de quelli o per obviar prejuditio et dano al re over monsignor archiducha, lor regno, paexe, subjecti, terre et signorie sue. Et il re di romani et signor archiduca prometerano *et ex nunc* prometeno, per virtù de questa pace, de non ordinar il contrario; et si i facesseno, la aquietation in questo caxo e tuti i sacramenti, fin che li⁽³⁴⁾ signor archiduca serà pervenuto a la età de 20 anni, che serà el zorno de la natività de San Zuam Batista 1498.

6.º *Item*, che el dito signor archiduca, pervenuto serà a la età predita, poiché l’haverà jurato fideltà al re et datoli omaggio per li paexi che sono tenuti per la sua sopranità, over che l’averà debita et sufficientemente, segundo la natura de le spexe, offerto et presentà per effeto la dita fideltà et omaggio, el re serà obligato de far meter et consegnar per el dito signor de Cordes et tuti altri a chi pertignerà, cesando tutte excusation, le dite tre terre et castelli de le man de monsignor l’archiducha o de’ comessi sui. Et afine che questo se faci, *ex nunc* darà al dito signor de Cordes el sigillo suo, et harà quietation et ordination del re.

7.º *Item*, se ’l dito signor de Cordes *rebus humanis caederet* avanti che el dito signor archiduca fusse venuto a la dicta età, colui over color che serano in suo luogo ordinati et comessi per nome del re al charigo de le dicte terre et castelli, farano, avanti chi habino alguna administration spetante a la dicta guarda, simile sacramento et promesse, et darano loro sigilli, come è dito qui di sopra del dicto signor de Cordes. Et *similiter* serà tenuto el re per lhor e tuti altri apartegnerà, render o far render al signor archiducha predito o sui comessi li diti terre et castelli, venuto el sarà a dita età, havendo fato al re la dita fede et omaggio et de altro, come è sopra dito.

8.º *Item*, che durante el dito tempo, et fina che el dito signor archiducha habi compito la età sopradita et fati li debiti soprascritti, li ufficiali de justitia et texorieri de la intrata regia et altri ufficiali [593] ai qualli la disposition apartien nel contado d’Artoes, quelli *praesentialiter* sono in ditte tre terre Edin, Air, et Betune, serano intertenuti, et continuar haverano nei lhor officii, sumendo comissione dal dito archiducha, facendoli i sacramenti in tal caxo necessarii.

9.º *Item*, *quantum* a la città d’Aras, le intrade et temporal sarà restituite et lasà al episcopo et capitolo de la dita terra, hai⁽³⁵⁾ qual l’apartien sotto la ordenanza de Baliazo de Mians, nel consueto modo. Et quanto speta al capitollo, el re, over chi pò disponer, serà contento de constituer colui de presente è o serà durante la dita età, non supporterà esser fato alguna cosa a prejuditio e danno del re, né del suo regno; ma el ditto signor archiducha, venuto serà a la età predita, et *immediate* che l’habi fato el dover suo come è dito, et che le dite tre terre le serano restituite, la dicta città li serà pienamente remessa ne le man del re per disponer de quella, et meterli capitani et guardie come li parerà

⁽³⁴⁾ [*sic per: il*]. [Nota per l’edizione elettronica Manuzio]

⁽³⁵⁾ [*sic per: ai*]. [Nota per l’edizione elettronica Manuzio]

10.° *Item*, che per questa pace, le caxe de Fiandra et d'Artoes in Paris, et la caxa fuora de Paris serano restituide al re de' romani, come padre et administrador de l'archiducha.

11.° *Item*, che el dito signor archiducha serà in segurtà tenuto, se cussì li parerà, de prender el sagramento del re et farli omaggio de le terre, signorie existente ne la sua sovrànità, fin che l'haverà compito la dita età de 20 anni. Che *interim* el re, o veramente li ufficiali sui, possino poner la sua mano, et non obstante i diti doveri over represe non fate, el re, suo giudicii et ufficiali galderano de la supranità et altri driti che son appartenuti ai re de Franza, et che i judici et ufficiali sono cognosciuti cognoscer et galder.